
 

Дума Сладковского сельского поселения                          

Слободо-Туринского муниципального района 

четвертого созыва 

РЕШЕНИЕ 

от 26.05.2022г.  № 355                                                                                               с.Сладковское         

Об отчете «Об исполнении бюджета 

Сладковского сельского поселения за 1 квартал 2022 года» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением «О бюджетном процессе в 

Сладковском сельском поселении» утвержденным Решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 25.11.2021 года № 317, рассмотрев отчет об исполнении бюджета 

Сладковского сельского поселения за 1 квартал 2022 года, представленный Постановлением 

Главы Сладковского сельского поселения от 22.04.2022 года №52, руководствуясь ст.55 

Устава Сладковского сельского поселения, Дума Сладковского сельского поселения 

 

РЕШИЛА: 

1. Отчет об исполнении бюджета Сладковского сельского поселения за 1 квартал 

2022 года принять к сведению (Приложения прилагаются). 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания. 

3. Решение опубликовать в печатном средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения «Информационный вестник» и 

разместить на официальном сайте Муниципального образования Сладковского сельского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: 

www.сладковское.рф. 

4. Контроль за исполнением данного Решения возложить на постоянную комиссию 

по экономической политике и муниципальной собственности (председатель Назаров 

А.А.). 

 

 

Председатель Думы Сладковского                                                  

сельского поселения                В.А. Потапова      
                       

 



                                                          Пояснительная записка 

к отчёту об исполнении бюджета  Сладковского сельского поселения 

за 1 квартал 2022 года 

 

Бюджет Сладковского сельского поселения утверждён решением Думы Сладковского 

сельского поселения № 327-НПА от 24 декабря 2021 года «О бюджете Сладковского 

сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» по доходам в сумме 

57 353,2 тыс. рублей, по расходам – 57 353,2 тыс. рублей, размер дефицита не предусмотрен. 

В течение квартала вносились изменения в бюджет Сладковского сельского 

поселения, в результате уточненные назначения по доходам составили 57 496,9 тыс. рублей. 

За 1 квартал 2022 года в бюджет Сладковского сельского поселения поступило 13 

475,5 тыс. рублей (план выполнен на 23,4%), в том числе налоговых и неналоговых доходов 

поступило в сумме 1 625,4 тыс. рублей при плане 6 632 тыс. руб. Выполнение плана 

составило 24,5% годового назначения. 

Налог на доходы физических лиц в отчетном периоде в бюджет поселения поступил в 

сумме 46,8 тыс. рублей, что составило 21,5% годового назначения. В виду того, что 

некоторые предприятия налог за март перечислили в начале апреля. Кроме того, большую 

задолженность по налогу имеет МУП «Сладковское ЖКХ». 

Акцизы на нефтепродукты поступили в сумме 1 191,7 тыс. рублей, что составило 

26,0% годового назначения. В связи с ростом объемов реализации дизельного топлива и 

автомобильного бензина. 

Единый сельскохозяйственный налог поступил в сумме 0,8 тыс. рублей по итогам 

работы в 2021 году от индивидуальных предпринимателей. 

Налог на имущество физических лиц в отчетном периоде поступил в сумме 17,9 тыс. 

рублей, что составило 11,3% годового назначения. Срок уплаты данного налога до 1 

декабря. 

Земельный налог в бюджет поселения поступил в сумме 232,9 тыс. рублей. План 

выполнен на 20,3%. Срок уплаты налога физическими лицами до 1 декабря. 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в казне поселения в отчетном 

периоде поступили в сумме 79,0 тыс. рублей, что составило 24,1% годового назначения.  

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности 

сельского поселения не поступали, МУП «Сладковское ЖКХ» не своевременно перечисляет 

платежи в бюджет. 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских 

поселений поступили в сумме 56,3 тыс. рублей. Продано 9 земельных участков (400 га.) 

сельско-хозяйственного назначения. 

Безвозмездных поступлений за 1 квартал 2022 года в бюджет Сладковского сельского 

поселения было предоставлено 11 850,1 тыс. рублей при плане 50 864,9 тыс. рублей, в том 

числе дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности – 3 927 тыс. рублей, 

субсидий - 120 тыс. рублей, субвенций – 64,9 тыс. рублей, прочих межбюджетных 

трансфертов 7 738,2 тыс. рублей. 

Бюджетные назначения по расходам на 2022 год утверждены в сумме 57 353,2 тыс. 

рублей. За 1 квартал 2022 года были внесены изменения, в результате уточненные 

бюджетные назначения по расходам составили 57 496,9 тыс. рублей. 

Расходная часть бюджета за 1 квартал 2022 года исполнена на 19,8% или в сумме 

11 383,7 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходная 

часть бюджета увеличилась на 33,8% или на 2 874,0 тыс. рублей. 

 

 

 

 



Единица измерения: рублей.       

Наименование показателя Разд. Уточненная 

роспись/план 

Касс. расход Остаток 

росписи/плана 

Исполнение 

росписи/плана 

      

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕНН

ЫЕ ВОПРОСЫ 

0100 13 580 700,00 3 034 324,18 10 546 375,82 22,3% 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ОБОРОНА 

0200 302 800,00 64 720,36 238 079,64 21,4% 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНА

Я ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300 105 000,00 0,00 105 000,00 0,0% 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 

0400 8 306 000,00 641 353,71 7 664 646,29 7,7% 

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

0500 7 383 900,00 612 486,26 6 771 413,74 8,3% 

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 8 000,00 0,00 8 000,00 0,0% 

КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 

0800 27 658 500,00 6 924 100,01 20 734 399,99 25,0% 

СОЦИАЛЬНАЯ 

ПОЛИТИКА 

1000 7 000,00 0,00 7 000,00 0,0% 

ФИЗИЧЕСКАЯ 

КУЛЬТУРА И СПОРТ 

1100 110 000,00 105 754,67 4 245,33 96,1% 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 

1200 35 000,00 948,00 34 052,00 2,7% 

ВСЕГО РАСХОДОВ:  57 496 900,00 11 383 687,19 46 113 212,81 19,8% 

 

Планирование и исполнение бюджета осуществлялось в программном формате. В 

бюджете поселения были утверждены бюджетные ассигнования по муниципальной 

программе в сумме 53 426,6 тыс. рублей, исполнение составило 10 548,1 тыс. рублей или 

19,7%. 

Расходы на непрограммные мероприятия составили 835,6 тыс. рублей или 7,3% от 

общей суммы расходов бюджета (непрограммные направления: представительный орган 

муниципального образования, глава, осуществление части полномочий по решению вопроса 

местного значения).  

Наиболее значимые подпрограммы муниципальной программы «Социально-

экономическое развитие Сладковского сельского поселения на 2019 - 2024 годы» (далее 

Программа): 



- подпрограмма «Развитие культуры Сладковского сельского поселения» - исполнено 

6 924,1 тыс. рублей при плане 27 658,5 тыс. рублей. Удельный вес составляет 51,78% от 

годовых назначений по муниципальной программе. 

Расходы поселения направлены на предоставление субсидий на выполнение 

муниципального задания МБУК «Сладковский КДЦ». 

- подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 

энергетической эффективности в Сладковском сельском поселении» - исполнено 612,5 тыс. 

рублей при плане 7 383,9 тыс. рублей. Удельный вес составляет 13,8% от годовых 

назначений по Программе. 

Расходы направлены на ремонт общего имущества, на организацию в границах 

поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, на оплату уличного 

освещения. 

- подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы» - исполнено 

2 195,7 тыс. рублей при плане 9 531,9 тыс. рублей. Удельный вес составляет 18,6 % от 

годовых назначений. 

Расходы направлены на содержание органов местного самоуправления, на 

обеспечение деятельности архивного фонда, на общегосударственные расходы. 

- подпрограммы «Развитие дорожного хозяйства на территории Сладковского 

сельского поселения» - исполнено 641,4 тыс. рублей при плане 8 246,0 тыс. рублей. 

Удельный вес составляет 15,4% от годовых назначений по Программе. 

Расходы направлены на содержание паромных переправ через р. Тура с. Куминовское 

и д. Макуй, чистка дорог от снега, обкашивание обочин, текущий ремонт дорог, засыпка ям 

на грунтовых дорогах, электроэнергия и содержание уличного освещения. 

По итогам исполнения местного бюджета сложился профицит в сумме 2 091,8 тыс. 

рублей. 

Обязательства по муниципальным гарантиям приняты в размере 3 316,0 тыс. рублей, 

в т.ч. по источникам финансирования дефицита местного бюджета – 3 272,3 тыс. рублей, 

исполнено 390 тыс.рублей и по расходам местного бюджета 143,7 тыс. рублей – исполнено 

за 1 квартал 143,7 тыс. рублей. 

Кредиторская задолженность по расходам по состоянию на 01.04.2022 г. составила 

150,3 тыс. рублей, по сравнению с предыдущим периодом отчетного года сумма 

уменьшилась на 169,1 тыс. рублей. 

Кредиторская задолженность по сельскому поселению состоит из задолженности за 

размещение сети уличного освещения, за услуги по договорам гражданско-правового 

характера, оказанным в марте и налоги за март, срок уплаты которых до 15 апреля. 

Дебиторская задолженность по состоянию на 01.04.2022 г. составила 899,3 тыс. 

рублей, по сравнению с предыдущим периодом отчетного года сумма уменьшилась на 59 

тыс. рублей. 

Сумма дебиторской задолженности образовалась за счет оплаченных авансов за 

электроэнергию уличного освещения, плата за пользования жилых помещений (плата за 

наем) муниципального жилищного фонда сельского поселения МУП «Сладковское ЖКХ», 

за внесение изменений в Генеральный план Сладковского сельского поселения и ГСМ. 

Принятые обязательства Сладковского сельского поселения исполняются стабильно, 

просроченная кредиторская задолженность на 01.04.2022 г. отсутствует. 

Исполнение бюджета продолжается, разработаны и принимаются меры по 

оптимизации негативных процессов, влияющих на показатели бюджета. 

 

Глава 

Сладковского сельского поселения:                                                                Л.П. Фефелова 

 

  


